
silný partner pro náročné cíle

„Iniciace oddlužení – širší kontext“

I. VÝCHODISKA II. CUI BONO III. REGULOVANÁ 
CENA

IV. O AUTOROVI

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

2

I. VÝCHODISKA Zpracovatelé podaných návrhů 6/2018

zdroj: Poradna při finanční tísni David Šmejkal

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

3

I. VÝCHODISKA Ústavní rovina

 dlužník má právo na právní pomoc v řízeních před soudy (čl. 37 odst. 3 Listiny
a čl. 6 odst. I Úmluvy)

 advokáti naplňují veřejný zájem - ochrana lidských práv a základních svobod

 rozdílné zacházení s dlužníkem oproti věřitelům, aniž pro to existují rozumné
důvody = porušení principu rovnosti a zákazu diskriminace

(PI. ÚS 15/02, PI. ÚS 42/04)

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

4

I. VÝCHODISKA V čí prospěch?

Základní povinností advokáta je chránit a prosazovat práva 
a oprávněné zájmy klienta, řídit se jeho pokyny, využívat      

při výkonu advokacie důsledně všechny zákonné prostředky 
a v jejich rámci uplatňovat v zájmu klienta vše, co podle 

svého přesvědčení pokládá za prospěšné

(§ 16 ZA)

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

„Iniciace oddlužení – širší kontext“5

II. CUI BONO Role advokáta

Advokát nikdy nepřestane 
být advoktem ani při sepisu 
Návrhu

Advokát Vyplňovatel formulářů

Obr 1. -http://echelledejacob.blogspot.cz/2018/02/dis-moi-grand-pere-quest-ce-quun-homme.html



.

„Iniciace oddlužení – širší kontext“6

II. CUI BONO

 advokát není jen pečlivý ,,vyplňovatel formulářů“ – má jiné postavení než
akreditovaná osoba

 advokát má i jiné postavení než notář, který plní roli „mezi stranami”

 advokát je vždy “na straně” klienta - vše musí vyhodnocovat jen optikou jeho
zájmu

 jaká je definice role exekutora při sepisu návrhu ?

Důsledky



.

„Iniciace oddlužení – širší kontext“7

II. CUI BONO

 určující je zájem a pokyny klienta (i v případě dlužníka v úpadku)

 služby advokáta, které jsou dlužníkovi „povoleny” nemůže omezovat moc
výkonná ani soudní, zejm. neomezuje-li stejně práva věřitelů

 advokát může poskytovat dlužníkovi veškeré právní služby (na rozdíl od
akreditovaných osob): poradenství, sepis listin, nebo zastupování - není
rozhodné, zda souvisejí nebo nesouvisejí s návrhem dle § 390a IZ

 akreditované osoby = jen návrh (§ 97 odst. 3 in fine IZ), advokát může mít
procesní PM pro celé řízení (§ 25 odst. I o.s.ř.)

Rozsah služeb advokáta



.

8

Odměna advokátaIII.REGULOVANÁ
CENA

a) odměna, regulovaná insolvenčním zákonem (§ 390a odst. 3 IZ), max. 4 000 Kč,
resp. 6 000 Kč (dále jen “regulovaná cena”)

b) smluvní odměna - za jiné služby než ad a) (§ 4 odst. 3 AT)

c) mimosmluvní odměna - (§ 6 a násl. AT), která se uplatní, nebyla-li sjednána
odměna dle b) a nejde-li o odměnu dle a)

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

9

Co zahrnujeIII.REGULOVANÁ
CENA

 odměnu za sepis a podání Návrhu

 odměnu za insolvenční návrh, je-li podán s Návrhem (§ 390 odst. I IZ)

 odměnu za další činnosti s tím nezbytně spojené

 náhradu vynaložených souvisejících nákladů

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

10

Co nezahrnujeIII.REGULOVANÁ
CENA

 převzetí a příprava zastoupení v (celém) insolvenčním řízení

 převzetí a příprava zastoupení v jiném řízení (incidenty, exekuce)

 převzetí a příprava obhajoby

 výzva k zaplacení, předcházející podání žaloby

 jiné písemné podání nebo návrh ve věci samé, nežli je Návrh (žaloba)

 porada s dlužníkem ve věci, která není nezbytně spojena s Návrhem

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

11

Co nezahrnujeIII.REGULOVANÁ
CENA

 účast na jednání s insolvenčním správcem při přezkumu pohledávek

 účast na jednání před soudem nebo jiným orgánem

 sepsání právního rozboru věci

 jednání s protistranou

 návrh na předběžné opatření

 odvolání, dovolání, návrh na obnovu řízení, zmatečnost, stížnost

 sepsání listiny o právním jednání (darovací smlouva)

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

12

Stanovisko sekceIII.REGULOVANÁ
CENA

Výkladové stanovisko odborné sekce pro insolvenční právo, které 
obsahuje podrobnou analýzu toho, co zahrnuje a co naopak 

nezahrnuje regulovaná cena, je k dispozici na  webu ČAK,  v sekci  
Komora, oddíl Výbory a sekce 

(prozatím jde o pracovní materiál - viz zápis z jednání sekce tamtéž)

„Iniciace oddlužení – širší kontext“



.

13

IV. O AUTOROVI

JUDr. Michal Žižlavský, 
advokát – insolvenční 
správce

michal@zizlavsky.cz

Advokát od roku 1991. Expert na správu korporací, insolvenci
a restrukturalizaci. Vedoucí partner advokátní kanceláře ŽIŽLAVSKÝ
a společnosti insolvenčních správců AS ZIZLAVSKY (počtem správců
největší v České republice).

JUDr. Michal Žižlavský získal jako první v České republice zvláštní
povolení k řešení úpadku korporací a finančních institucí. Pracuje na
nejvýznamnějších případech korporátních úpadků v zemi (OKD,
Vítkovice, Sazka). V minulosti působil jako soudce.

Je členem představenstva České advokátní komory a předsedou Rady
expertů Asociace insolvenčních správců. Působí jako člen senátu
Nejvyššího správního soudu pro kárné delikty soudců. Je členem
Legislativní rady vlády České republiky.

Získal prestižní celojustiční ocenění Právník roku 2017 v kategorii
insolvenční právo.

„Iniciace oddlužení – širší kontext“

mailto:michal@zizlavsky.cz

